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UUTETIUS 2

MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

Projeto de Lei n2 4,402

Ementa: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

Artigo 12 - Fica autorizada, no corrente exercicio, a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orcamento Geral do Municipio, no valor de RS 243.750,00 (duzentos e
quarenta e trés mil e setecentos e cingiienta reais) e cria o projeto 1.239 na Lei 3584/2013 — PPA
2014-2017, na Lei 3887/2015 — LDO 2016 e na Lei 3992/2015 — LOA 2016, passando a constar a
seguinte Funcional Programatica:

FUNCIONAL PROGRAMATICA

12.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
12.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Esporte e Cultura
12.001.27.812.0019.1.239. Esporte e Grandes Eventos Esportivos
4.4,90.52.00.00. 869 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE RS 38.669,32
4.4.90.51.00.00. 869 OBRAS E INSTALAGOES RS 205.080,68
Total do Crédito Adicional: R$ 243.750,00

Artigo 292- Para atender o disposto no Artigo 12 desta Lei, servird como
recurso o excesso de arrecadacdo, de acordo com o Artigo 43, § 12, Inciso Il da Lei Federal n?
4.320/64.

Receita: 2.4.71.99.99.77.00 . Fonte: 869 Total Receita: 243.750,00

Artigo 32 - Fica autorizada, no corrente exercicio, a Abertura de Crédito
Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio, no valor de RS 19.287,99 (dezenove mil,
duzentos e oitenta e sete reais e noventa e nove centavos), passando a constar no projeto 1.239,
incluido na Lei 3584/2013 — PPA 2014-2017, na Lei 3887/2015 — LDO 2016 e na Lei 3992/2015 — LOA
2016 a seguinte Funcional Programatica:

FUNCIONAL PROGRAMATICA

12.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
12.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Esporte e Cultura
12.001.27.812.0019.1.2309. Esporte e Grandes Eventos Esportivos
4.4.90.52.00.00. 1000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE RS 3.059,91
4.4.90.51.00.00. 1000 OBRAS E INSTALACOES RS 16.228,08

Total do Crédito Adicional: RS 19.287,99
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

Artigo 42 - Para atender o disposto no Artigo 32 desta Lei, éerVIr&— 4
como recurso a anulagio parcial de dotacio orcamentaria, conforme discriminagdo abaixo,
de acordo com o Artigo 43, § 19, Inciso Ill da Lei Federal n2 4.320/64.

REDUCAO

FUNCIONAL PROGRAMATICA

12.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
12.001.00.000.0000.0.000. Departamento Esporte e Cultura

12.001.27.811.0019.5.134. Projetos Esportivos

4.4.90.52.00.00 1000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE RS 3.059,91

FUNCIONAL PROGRAMATICA

12.000.00.000.0000.0:000. Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
12.001.00.000.0000.0.000. Departamento de Esporte e Cultura
12.001.27.811.0019.6.163. Manutencdo das Atividades do Departamento de Esporte e
Cultura
4.490.51.00.00 1000 OBRAS E INSTALACOES RS 16.228,08
Total Reduzido: RS 19.287,99

Artigo 592- Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Edificio da Prefeitura Municipal/de Palimeira, Estado do Parand, em 12 de

Prefeito Munici

marco de 2016.
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria Municipal de Fazenda

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciacdo desta Casa Legislativa, projeto de lei que cria acdo e
adiciona recursos em dotac¢Ges orcamentérias da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura.

Ressalta-se que tal procedimento é necessario para adequacdo do
Orcamento Anual, incluindo uma nova acdo que, com recursos provenientes de Transferéncia de
Capital, mediante convénio firmado com o Governo Federal, terd como objetivo a execugdo de
melhorias no ambito de infraestrutura no esporte lazer na localidade do Wtmarsun.

Em atendimento aos preceitos legais, obrigatoriamente, o Orgamento
Anual deve contemplar todas as Receitas e Despesas que serdo executadas durante o exercicio.
Desta forma, a Lei 4.320/64 dispfe sobre os créditos adicionais como mecanismos de ajustes do
Orgamento, possibilitando a inclusdo de agdes que ndo estavam contempladas neste instrumento de
planejamento.

Por tudo isso, e certo da importancia deste Projeto de Lei para a
continuidade das ag¢fes da Administracdo Publica, investindo em esporte e lazer, solicito que o
mesmo seja apreciado por essa Casa Legislativa e na oportunidade, reitero os meus protestos de
admiragao e apreco aos dignos componentes dessa CAmara Municipal.

Edificio da Prefeitura Municipal de P me'h\;;aa:\do Parana, em 12 de
marco de 2016.



Camara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

Orientac@o Contdbil n° 17/2016
Data de protocolo:
Assinaturd:

De: SETOR CONTABIL DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMEIRA
Para: COMISSAO PERMANENTE DE ECONOMIA, ORGAMENTO E
FISCALIZACAO.

Conforme solicitagdo da Comissdo Permanente de Economia,
Orcamento e Fiscalizagéo feita com base no art. 39, XXI da Resolugao n°® 104/2014,
encaminho a andlise contabil sobre o Projeto de Lei sob. n® 4.402 de 2016.

Desta forma, o referido Projeto que dispoe sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, mereceu PARECER FAVORAVEL do Setor Contabil
desta Casa de Leis, no que consta sobre a compatibilidade das dotagoes
orgamentarias e suas respectivas fontes.

Com relagdo ao merito, cabe aoé nobres Vereadores proceder a
anélise ‘acerca da necessidade, adequacdo ao municipio, utilidade e interesse
publico da pretens&o, constante no presente Projeto de Lei, bem como exercer a
fiscalizacao sobre os respectivos procedimentos realizados pelo Executivo em caso

de aprovado o presente Projeto.

Encaminhe-se a Comissao.

Palmeira, 03 de Marco de 2016.

c4 i ]
Alexandro Klosowski
Contador CRCIPR (069.148/0-8

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (42)3252-1785 Caixa Postal S5CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parand
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Cémara Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA

Comissio de ECONOMIA, ORCAMENTO, FINANCAS E FISCALIZACAO. \f» ¢

\‘f‘ ;rp

Projeto de Lei n®  4.402

Assunto:  Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Munici-
pio, no valor de R$ 263.037,99, na Secretaria Municipal de Esporte e Cultura.

Iniciativa: Do Poder Executivo,

PARECER DO RELATOR

O Projeto de Lei n° 4.402 que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento
Geral do Municipio, no valor de R$ 263.037,99, na Secretaria Municipal de Esporte e Cultura,
mereceu PARECER FAVORAVEL, considerando que tal procedimento se faz necessario para
adequacdo do Orcamento Anual, mediante convénio com o Governo Federal, que‘terd como ob-
jetivo a execuc¢do de melhorias no amblto de infraestrutura no esporte e lazer na localidade de
Witmarsum.

" E. o Parecer, S.M.J.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parana, em 04 de Marco de 2016. '

/,u' Lol
ELIE ER BORCOSKI
Relator

PARECER DA COMISSAQ

Em maos para analise o Parecer do Relator ao Pro;eto de Lein®
4.402 concluimos pelo seu acatamento. .

E. o Parecer, S.M.J.

Sala das ComissGes da Camara Municipal de Palmeira, Estado
do Parand, em 04 de Marco de 2016.

FABIANO B. CASSANTA
Membro

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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Cémara Plunicipal de Cpa/mezcag- W
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ESTADO DO PARANA I’

PROJETO DE LEI N° 4.402 VOTACX@‘ %

EM 1 DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
~ PROJETO DE LEI N° 4.402

APROVADO POR 'y ANt DADE

INCLUA-SE NA ORDEM DO DIA

SALA DAS SESSOES EM 08 DE MARCO DE 2016

Presidente S>> o, . . o< 52/%/ m
1° Secretario ﬂ MM/\ ‘@i‘ﬂ@)k

2° Secretario @ ‘

N

EM 2° DISCUSSAO E A VOTOS FOI O
PROJETO DE LEIN° 4.402

APROVADO POR _ U J AN | DADE

AO SR. PREFEITO PARA SANCAO

SALA DAS SESSOES EM 10 DE MARCO DE 2016

'Presidente QM S5 ,// m/ﬁ'
1° Secretario /ng i W
2° Secretario @

S

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55 CEP. 84.130-000 - Palmeira - Parana
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